
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD GWENER, 12FED MAWRTH, 2021 

 
*Bydd cyfarfod o’r Panel Cynllun Datblygu ar y Cyd yn dilyn y cyfarfod yma 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Rebeca Jones 

01286 679890 

polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Iau, 4 Mawrth 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 

AELODAETH 
 
 

GWYNEDD 
 

Y Cynghorwyr 
  

Anne Lloyd Jones,  

Berwyn Parry Jones,  

Gareth Griffith,  

Gareth A Roberts,  

John Pughe Roberts,  

Paul Rowlinson,  

Owain Williams 

 
 

Ynys Môn  
 

Y Cynghorwyr 
 

Richard Dew,  

John Griffith,  

Kenneth P Hughes,  

Aled Morris Jones,  

Richard O. Jones,  

Nicola Roberts,  

Robin Williams 

 
 

 
 
 

 



 

 

RHAGLEN 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 5 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 29 Ionawr 2021 fel rhai cywir    

 

 

5.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I'W MABWYSIADU:  
CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID 
 

6 - 92 

 I ystyried a chymeradwyo’r ymatebion arfaethedig i sylwadau am y 
Canllawiau Cynllunio Atodol Cyfleusterau a llety i dwristiaid a mabwysiadu’r 
Canllaw. 

 

 

 
 



1 

 

 
 

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD 

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 

10:00 yb 29 Ionawr 2021 

Cyfarfod rhithiol 

 

Presennol: Cyngor Sir Ynys Môn 

 
Cyng. Richard Dew 
Cyng. John Griffith 
Cyng. Kenneth P Hughes 
Cyng. Robin Williams 
 

 

 Cyngor Gwynedd 

 
Cyng. Anne Lloyd Jones 
Cyng. Gareth Roberts 
Cyng. Gareth Griffith  
Cyng. Paul Rowlinson  
Cyng. Owain Williams 
Cyng. John Pughe Roberts  
 
 

 

 Swyddogion: 
 Gareth Jones 

Dewi Francis Jones 
Rebeca Jones 
Heledd Jones 
Robyn Jones 

Pennaeth Adran Cynorthwyol - Amgylchedd (CG) 
Prif Swyddog Cynllunio 9CSYM) 
Rheolwr Polisi Cynllunio (GPCC) 
Arweinydd Tîm – (GPCC) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (CSYM) 
 

 

Ymddiheuriadau: 

 

 

 
 
 Cyng. Gareth A Roberts (CG) 
Cyng. Robin Williams (YM) 
 
 

 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 
Ymddiheuriadau fel y nodwyd uchod  
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
3. MATERION BRYS 
  

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.    
 

Tud. 4

Eitem 4



2 

 

4. COFNODION  
  

Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 4 Medi 2020 fel rhai cywir.  
 

5. CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) NEWID DEFNYDD CYFLEUSTERAU A GWASANAETHAU 
CYMUNEDOL, SAFLEOEDD CYFLOGAETH AC UNEDAU MANWERTHU 

 

Cafwyd cyflwyniad gan Heledd Jones yn gosod allan taith y CCA hyd yma. Nodwyd fod y cyfod 
ymgynghori cyhoeddus wedi cymryd lle rhwng Hydref a Thachwedd 2020. 

 
Yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus, derbyniwyd 10 sylw unigol (rhain i’w gweld yn atodiad 1 
o’r adroddiad). Nodwyd fod yna gopi cyflawn o’r Canllaw wedi ei gynnwys yn Atodiad 2, sydd wedi 
ymgorffori rhai o’r newidiadau a awgrymwyd yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus. 

  
Materion a godwyd: 

 Yn dilyn Covid a Brexit, siopau yn cau, ddim rhai newydd yn agor nodir ei fod yn bwysig bod 

yn hyblyg efo busnesau bach at y dyfodol. Posibilrwydd o broblemau mawr yn dilyn Brexit 

 

 Hapus efo’r CCCA ond nodi fod llawer o siopau yn cau, felly mi fydd angen meddwl am hyn at 

y dyfodol.  

 
Ymateb: 

 Nodwyd y sylwadau.  

Penderfyniad –  
 

Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau am y Canllaw Cynllunio Atodol a mabwysiadu’r 
Canllaw Newid Defnydd Cyfleusterau a Gwasanaethau Cymunedol, Safleoedd Cyflogaeth ac Unedau 
Manwerthu 

 
Diwedd 

 

 

  

Tud. 5



 1 

 EITEM 5 
  

CYFARFOD Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 

DYDDIAD 12 Mawrth 2021 

ENW Canllawiau Cynllunio Atodol: Cyfleusterau a llety i 
dwristiaid. 

PWRPAS Ystyried a chymeradwyo’r ymatebion arfaethedig i 
sylwadau am y Canllawiau Cynllunio Atodol Cyfleusterau a 
llety i dwristiaid a mabwysiadu’r Canllaw. 

ARGYMHELLIAD Gofynnir i’r Pwyllgor- 
 

(i) Gymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau 
am y Canllaw Cynllunio Atodol: Cyfleusterau a llety 
i dwristiaid 

(ii) Mabwysiadu’r CCA: Cyfleusterau a llety i dwristiaid 
gan ddisodli’r CCA perthnasol blaenorol (Llety 
gwyliau (CG) a Llety gwyliau (CSYM))  

(iii) Rhoi'r hawl i Swyddogion wneud man 
ddiwygiadau golygyddol i’r ddogfen cyn ei 
gyhoeddi yn ôl yr angen. 

 

AWDUR Heledd Jones, Arweinydd Tîm, Gwasanaeth Polisi 
Cynllunio ar y Cyd Gwynedd ac Ynys Môn 

 

  
1.       Cyflwyniad 
  
1.1 Mae’r Awdurdodau Cynllunio wedi ymrwymo i baratoi ystod o Ganllawiau Cynllunio Atodol i 

gefnogi'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Mae’r adroddiad yma yn cyflwyno: 
 

i. Adroddiad Ymgynghori a Chofrestr ynglŷn â’r Canllaw Cynllunio Atodol: Cyfleusterau a 
llety i dwristiaid (Atodiad 1). 

ii. Chopi o’r drafft terfynol o’r Canllaw Cynllunio Cyfleusterau a llety i dwristiaid (Atodiad 2). 
 

2. Yr ymgynghoriad cyhoeddus a’r Canllawiau drafft terfynol 
 
2.1 Yn ystod y broses o baratoi’r Canllaw dan sylw, mae’r Panel Cynllun Datblygu ar y Cyd wedi bod yn 

rhan o graffu ei gynnwys. Yn dilyn derbyn ystyriaeth gan y Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd fe 
dderbyniwyd y Canllaw sêl bendith gan y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd i’w ryddhau ar gyfer 
cyfnod ymgynghori cyhoeddus (gwanwyn/haf 2018). Yn dilyn y cyfnod ymgynghori cyhoeddus 
gwreiddiol ac yn sgil y sylwadau a dderbyniwyd, ystyriwyd yn briodol cynnal diwygiadau pellach i’r 
Canllaw mewn perthynas â dau fater penodol sef:- 

 
1. Sut i ddiffinio gormodedd o lety hunanwasanaeth, a; 
2. Sut i ddelio gyda cheisiadau am new
[...]
 
 

7. Argymhelliad 
 
7.1  Gofynnir i’r Pwyllgor- 
 

(iv) Gymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau am y Canllaw Cynllunio Atodol: Cyfleusterau a 
llety i dwristiaid 

(v) Mabwysiadu’r CCA: Cyfleusterau a llety i dwristiaid gan ddisodli’r CCA perthnasol blaenorol 
(Llety gwyliau (CG) a Llety gwyliau (CSYM))  

(vi) Rhoi'r hawl i Swyddogion wneud man ddiwygiadau golygyddol i’r ddogfen cyn ei gyhoeddi yn ôl 
yr angen. 

 
ATODIADAU: 
 
Atodiad 1: Adroddiad Ymgynghori Cyhoeddus am y Canllaw Cynllunio Atodol: Newid defnydd cyfleusterau 
a gwasanaethau cymunedol, safleoedd cyflogaeth ac unedau manwerthu 
Atodiad 2: Canllaw Cynllunio Atodol: Newid defnydd cyfleusterau a gwasanaethau cymunedol, safleoedd 
cyflogaeth ac unedau manwerthu 
 
 
 

Tud. 9



 
 
 
 

CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL 
CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID 

 
ADRODDIAD YMGYNGHORI AC 

ARGYMHELLION SWYDDOGION AR Y  
DDOGFEN YMGYNGHORI’N BELLACH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

T
ud. 10



 
 
 

     
 

              MAWRTH 2021  

T
ud. 11



Cynnwys 
 
1.0            CEFNDIR .................................................................................................................................. 4 

Pwrpas Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) ............................................................................................. 4 

Y Cyd-destun Polisi .............................................................................................................................. 4 

Yr angen am Ganllawiau Cynllunio Atodol ......................................................................................... 4 

Statws y Canllawiau Cynllunio Atodol ................................................................................................ 4 

2.0 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID ................................... 5 

Ymgynghoriadau Cyhoeddus .............................................................................................................. 5 

ATODIAD 1 – CRYN
[...]
l datblygiadau twristiaeth newydd effeithio'n negyddol ar amgylchedd a chymunedau lleol os cant eu datblygu mewn modd ansensitif neu eu gosod mewn 
llefydd amhriodol. 

 
2.3  Mae Cyngor Gwynedd a Chyngor Sir Ynys Môn wedi ymrwymo i egwyddorion cynaliadwyedd ac mae datblygiad cynaliadwyedd wrth graidd y Cynllun Datblygu 

Lleol ar y Cyd yn cydnabod y dylai pob datblygiad yn ardal y cynllun ymgorffori'r egwyddorion hyn, gan gydbwyso'r angen i gefnogi'r economi wledig, wrth 
gynnal a chyfoethogi ansawdd amgylcheddol, cymdeithasol a diwylliannol ardal y cynllun.   

 

Ymgynghoriadau Cyhoeddus 
 
2.4 Roedd fersiwn drafft cyflawn o’r Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid yn destun ymgynghoriad cyhoeddus rhwng 17eg Mai a 28ain 

o Fehefin 2018.  Ystyriwyd yr holl sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori gwreiddiol gan y Cynghorau.   
 
2.5 Mae'r rhan fwyaf o'r newidiadau i'r Canllaw Cynllunio Atodol a wnaed yn dilyn y cyfnod ymgynghori gwreiddiol yn fân newidiadau, fodd bynnag, ystyriwyd 

bod sylwadau a’r diwygiadau a gynigwyd ar ddau fater yn gofyn am newidiadau arwyddocaol i’r CCA sef: 

                                                 
1 Adroddiad STEAM 2017 
2 FTE = Cyfwerth ag Amser Llawn  

T
ud. 14



 
1. Sut i ddiffinio gormodedd o lety hunanwasanaeth, a; 
2. Sut i ddelio gyda cheisiadau am newid defnydd a cholli gwestai. 

 
2.6 Gan fydd y CCA yn ystyriaeth cynllunio berthnasol ar ôl ei fabwysiadu, ystyriwyd y Cynghorau ei fod yn bwysig i rhan-ddeiliaid gael dweud eu dweud ar y 

newidiadau arwyddocaol hyn.  Felly gymeradwyodd rhyddhau'r ddogfen ymgynghori bellach ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus yn cyfarfod o'r Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd ar 26 Hydref 2018.   

 
 
2.7 Derbyniwyd cyfanswm o 8 sylw: 2 yn cefnogi a 6 yn gwrthwynebu yn ystod yr ail gyfnod ymgynghori. Yn ystod cyfarfod o’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y 

Cyd a gynhaliwyd ar 22 Mawrth, 2019 fe gyflwynwyd yr Adroddiad Ymgynghori a oedd yn dilyn yr ym
[...]
atodiad 1). Gan fod y sylwadau hyn yn ymwneud a rhannau o’r ddogfen nad oedd yn destun y cyfnod ymgynghori cyhoeddus nid oes ystyriaeth 
bellach wedi ei roddi i’r sylwadau hyn. 

 
2.14 Mae’r adran a ganlyn (Atodiad 1) yn crynhoi’r sylwadau a dderbyniwyd, yn cynnwys ymateb y Cynghorau iddynt a phan fo'n briodol, yn argymell unrhyw 

newidiadau sydd eu hangen i'r CCA yn sgil y sylwad.  Nodir unrhyw newid arfaethedig i eiriad y CCA mewn ffont drom wedi'i thanlinellu.   

T
ud. 15



 

ATODIAD 1 – CRYNODEB O'R SYLWADAU A DDERBYNIWYD AC ARGYMHELLION GAN SWYDDOGION (CYFNOD YMGYNGHORI HYDREF/TACHWEDD 2020) 
 

Rhif 
Adnabod 
y Sylw  

Math  
o 
sylw 

Sylwebydd Rhan Sylwadau Sylwadau’r swyddogion a'r argymhelliad 

1.  Cefnogi Cyngor 
Cymuned 
Llanengan 

Rhan 
4.6 

Cefnogi’r newidiadau bwriedig yn unfrydol.  
 
Mae cynnwys y frawddeg “Ymhellach, nodir y 
dylid rhoi ystyriaeth i’r gyfradd o ail gartrefi o 
fewn gymuned” yn gymwys iawn i gynuned  
Llanengan  o ystyried bod dros 50% o dai 
Abersoch yn unig yn ail gartrefi. Cefnogir 
cynnwys AirBnB hefyd gan bod cymaint ohonynt. 
 
Pryderir ym mhob cyfarfod o’r Cyngor wrth 
drafod ceisiadau cynllunio mai creu estyniadau er 
mwyn ehangu’r cyfleusterau hunan arlwyo a 
wnâi’r perchenogion er mwyn denu mwy o 
‘bennau’. O ganlyniad mae hyn yn lleihau 
argaeledd tai ‘fforddiadwy’ a chynyddu eu 
gwerth tu hwnt i afael trigolion lleol. 

 ARGYMHELLIAD – Derbyn y sylw cefnogol 
 

2.  Gwrthwynebu Bourne 
Leisure 

4.6.1- 
4.6.6 

Mae paragraffau drafft 4.6.1- 4.6.6 yn ceisio 
cynnwys meini prawf ychwanegol yn adran 4.6 i 
gynorthwyo i ddiffinio gor-grynhoad o llety 
hunanarlwyo mewn cymunedau. Mae'r meini 
prawf a gynigir yn adran 4.6 yn canolbwyntio ar 
reoli unedau hunanarlwyo o fewn 
cymunedau/aneddiadau (e.e. Airbnb a unedau 
gwyliau ar osod). Nid oes gan Bourne Leisure 
unrhyw wrthwynebiad i hyn mewn egwyddor, 
ond mae'r Cwmni'n awyddus i sicrhau na 
fyddai'r meini prawf yn arwain at ganlyniadau 
anfwriadol drwy gael eu cymhwy
[...]
anesyddol allweddol   
MR MR 

    PU18.16 Trwyn Costog 
Datblygu fframwaith cynllunio i 

leihau'r angen ar gyfer amddiffynfa  
MR MR 

    PU18.18 Porth Elian Symud y ffordd fel bo angen.  HTL MR 

  56 PU19.1 Cyffredinol 
Polisi trosfwaol ar gyfer ardal gyfan, 

gyda pholisi lleol isod  
NAI NAI 

Tud. 91



Canllaw Cynllunio Atodol Drafft Ymgynghori – Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid (Hydref 2020) 

59 
 

 Ffiniau Polisi CRhT2 Polisïau a Ffafrir 

PDZ MAN PU Enw'r Polisi Sylwadau'r Polisi  2025 2055 

    PU19.2 Portobello 
Rheoli preifat lleol yn amodol ar 

gymeradwyaeth arferol.  
MR MR 

    PU19.3 Traeth Dulas Caniatáu datblygiad naturiol yr aber NAI NAI 

  57 PU19.4 Porth Lydan 
Yn hollol benodol ni fyddai hyn yn 
rhwystro gwaith lleol yn amodol ar 

gymeradwyaeth arferol 
MR MR 

    PU19.6 
Moelfre i Draeth 

Bychan  
  NAI NAI 

    PU19.7 Canol Traeth Bychan  
Rheoli lleol tuag at ganiatáu 
datblygiad naturiol y traeth 

MR NAI 

    PU19.8 De Traeth Bychan    NAI NAI 

  58 PU19.9 Clogwyni Borth Wen    NAI NAI 

    PU19.11 Trwyn Dwlban   NAI NAI 

    PU19.13 Croesfryn   NAI NAI 

    PU19.14 Afon Nodwydd Datblygu cynllun rheoli lleol  MR MR 

    PU19.15 Traeth Llanddona    NAI NAI 

    PU19.16 
Clogwyni Traeth 

Penmon  
  NAI NAI 

    PU19.17 Ynys Seiriol   NAI NAI 

 
Allwedd:   
 
PDZ = Parthau Datblygu Polisi  
MAN = Ardaloedd Rheoli  
PU = Uned Polisi 
HTL = Dal y Llinell  
NAI = Dim Ymyriad Gweithredol 
MR = Adlunio Rheoledig  
 
 
 
 
 
 

Tud. 92


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I'W MABWYSIADU:  CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID
	Atodiad 1 -  ADRODDIAD YMGYNGHOROL AC ARGYMHELLION SWYDDOGION I’R CANLLAW
	Atodiad 2 - CCA CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID




Minutes of the meeting


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 12 Mawrth 2021 

 

 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD DYDD GWENER, 12 
MAWRTH 2021 

 

 
Presennol: 
 
Cyngor Sir Ynys Môn:  
 
Cyng. Richard Dew Cyng. John Griffith Cyng. Kenneth P Hughes Cyng. Richard O Jones Cyng. 
John Arwel Roberts Cyng. Robin Williams  
 
Cyngor Gwynedd:  
 
Cyng. Anne Lloyd Jones Cyng. Gareth Griffith Cyng. John Pughe Roberts Cyng. Paul Rowlinson 
Cyng. Gareth Roberts Cyng. Berwyn Parry Jones  
 
Swyddogion: Dewi Francis Jones Gareth Jones Rebeca Jones Heledd Jones Prif Swyddog 
Cynllunio (CSYM) Pennaeth Cynorthwyol, Amgylchedd (CG) Rheolwr Polisi Cynllunio (GPCC) 
Arweinydd Tîm – (GPCC) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
  Cyng. Anne Lloyd Jones - Personol ac yn rhagfarnu - Y drafodaeth yn ymwneud 

a’r Canllaw Cynllunio Atodol Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid. Unigolyn hefo 
diddordeb personol yn y maes hwn 
.  

 Cyng Richard Dew - Personol ac yn rhagfarnu - Y drafodaeth yn ymwneud a’r 
Canllaw Cynllunio Atodol Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid. Unigolyn hefo 
diddordeb personol yn y maes hwn. 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys. 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 29 Ionawr 2021 fel rhai cywir. 

 
 
5.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I'W MABWYSIADU:  CYFLEUSTERAU A 

LLETY I DWRISTIAID 
 

 Cafwyd cyflwyniad gan Heledd Jones oedd yn gosod allan y camau hyd yma yn 
ymwneud a datblygu’r CCA, yn cynnwys yr ymgynghoriadau blaenorol. Nodwyd fod y 
Gwasanaeth wedi derbyn 15 sylw dilys mewn perthynas â’r CCA. Esboniwyd mai dim 
ond rhannau penodol o’r CCA oedd yn destun ymgynghoriad yn ystod y cyfnod yma a 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 12 Mawrth 2021 

derbyniwyd 8 sylw na ystyriwyd yn ddilys gan eu bod yn ymwneud a rhannau o’r CCA 
oedd ddim yn destun yr ymgynghoriad cyhoeddus. Esboniwyd y sylwadau oedd wedi ei 
dderbyn ag ymateb y Gwasanaeth i’r sylwadau yn cynnwys, ble yn briodol newidiadau 
oedd y Gwasanaeth yn cynnig ei wneud i’r CCA mewn ymateb i rai o’r sylwadau.  
 
Materion a Godwyd 
 
Dim materion yn codi  
 
Penderfyniad  
 
Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau am y Canllaw Cynllunio Atodol a 
mabwysiadu’r Canllaw Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.00 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


